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REPUBLIKA E KOSOVI KUVENDI 1 KOMUNES-VUSHTRRI
PROCESVERBAL

NGA MBLEDHJA SOLEMNE E KUVENDIT TE KOMUNES Si VUSHTRRISE,
MBAJTUR Mi 5 MARS 2022 PER NDER TE EPOPESI Sk UCK-sé

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé duke Silluar né orén 09:05.

N& kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t¢ Komunés sé Vushtrrisé, Kryetari i
komunés z.Ferit Idrizi, drejtorét e drejtorive komunale, pérfagésuesit e shoqatave t& dala nga lufta
e UCK-s¢, pérfaqésues té subjekteve politike né Vushtrri, pérfaqésuesit ¢ KFOR-it dhe zyrtaré
tjeré kompetent komunal.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se n¢ sall€ ka kuorum t& mjaftueshém pér zhvillimin e mbledhjes.

Né fillim t&€ mbledhjes u intonua himni kombétar dhe ai shtetéror i Kosovés, né nderim t& jetés dhe
veprés s€ Komandantit Legjendar Adem Jashari, familjes sé tij dhe Epopesé sé UCK-sé.

Mg pas kuvendi me njé minuté heshtje nderoi jetén dhe veprén e Komandantit Legjendar Adem
Jashari, familjes s¢ tij dhe gjithé t& réngve pér liri.

Melihate Basholli-Latifi — kryesuese e kuvendit- I nderuari Kryetar i komunés, z. Ferit Idrizi;

I nderuari nénkryetar i komunés, z. Shpétim Zhegrova;

TE nderuar drejtoré t& drejtorive;

Té nderuar anétaré t& kuvendit;

T& ¢muar familjaré t& déshmoréve, t& veteranéve, t& invalidéve, t& martiréve e t& rénéve pér liri;
Té& nderuar pérfaqésues té organizatave t€ dala nga Lufta e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés;

T& nderuar pérfagésues t& partive politike;

T& nderuar pérfagésues t¢ FSK-s&, KFOR-it, t& policisé s& Kosovés;

Té& nderuar pérfagésues t& mediave, t& shoqérisé civile dhe ju t& pranishém;

Zonja dhe zotérinj;

Shumé t€ nderuar qytetaré t&¢ Komunés s& Vushtrrisé,

Jam jasht€zakonisht e nderuar dhe e privilegjuar q& sot t& shpall t& hapur kété seancé solemne
kushtuar Epopesé s¢ Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, rénies heroike t&¢ Komandantit Legjendar
Adem Jashari, familjes Jashari, déshmoréve, martiréve dhe t& rénéve pér liri. N& ¢do pérvjetor t&
datave 5, 6 e 7 mars, ne pérkujtojmé sakrificén sublime, vetéflijuese e unike t& familjes Jashari,
kujtojmé e nderojmé luftén pér ¢lirim dhe rénien heroike t& kryekomandantit toné legjendar Adem
Jashari, pérkujtojmé déshmorét, martirét e t& rénét pér liri. Kujtojmé e nderojmé luftén e shenjtes
t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés; kujtojmé e nderojmé veteranét e invalidét e luftés; kujtojmé e
nderojmé t€ burgosurit politik; kujtojmé dhe nderojmé viktimat civile, sakrificén e popullit,



sakrificén e secilit q& punoi e kontribuoi pér ¢lirimin dhe shtetndértimin e vendit. T& nderuar té
pranishém, derisa sot kujtojmé se sa e gjaté, sa sfiduese e sa e mundimshme, por edhe me plot
krenari, ka qené rruga pér ¢lirim, pér liri e pér pavarési, duhet t& mos harrojmé se ne duhet t& jemi
(& bashkuar e & pérkushtuar qé t& jetésojmé synimin e mé t& miréve tané ndér breza. Sa heré i
kujtojmé ata, ne rivlerésojmé se sa e shenjté e sa e réndésishme &shté liria dhe bashkohemi még
shumé se kurré pér realizimin e idealeve tona, gjegjésisht idealeve t& déshmoréve tang. Qofts i
pérjetshém nderimi e kujtimi pér Kryekomandantin Legjendar Adem Jashari dhe familjen e tij!
Qofté i pérjetshém nderimi e kujtimi pér déshmorét, martirét e t& rénst pér kété vend brez pas
brezi! Qofshim ne ata q& realizojmé éndrrén shekullore kombétare! Ju faleminderit pér vémendje!
Ferit Idrizi, Kryetar i Komunés sé Vushtrrisé-né fillim t& diskutimit t& tij pérshéndeti gjithé t&
pranishmit:

T€ nderuara familje té déshmoréve;

T€ nderuara familje t& martiréve;

T& nderur ish t& burgosur politik;

Té nderuara shoqata emblematike t& dala nga Lufta e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés;

Té& nderuar anétaré t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Vushtrriség;

Té& nderuar pérfagésues t& subjekteve politike né Vushtrri;

I nderuar nénkryetar i komunés, kryesuese e kuvendit, drejtor t& drejtorive komunale, gjithé ju t&
pranishém,;

Té dashur qytetaré t&8 Komunés s¢ Vushtrrisé.

Sot &shté njé dit€ e vecanté edhe pér nga dimensioni historik, edhe pér nga festa e madhe historike,
por edhe pér nga lavdia q& nuk ka pené e as shkrim q¢€ mund t’i thuré lavdité dhe ta pérshkruajé ng
detaje kété dité t& madhe. Eshté epopeja e lavdishme e Ushtrisé Clirimtare t&€ Kosovés, &shté fillimi
1 nj€ epoke t& re, &shté fillimi i nj& dekade t& re, &shté lufta ¢lirimtare ¢ Komandantit Legjendar
Adem Jashari dhe familjes s& tij, &shté qéndresa heroike e familje Jashari, &sht& lufta unike pér liri
dhe pavarési kombétare, &shté lufta e cila kulmoi me involvimin e faktorit ndérkombétar, &shté
lufta € béri botén demokratike dhe faktorin ndérkombétar, t& kthejné kokén kah shqiptarét e
Kosovés g€ luftuan gjaté pér liri dhe pavarési q& kur u nda Shqipéria n& vitin 1913 dhe u futen
forcat serbe né kéto territore. Lufta joné ka vazhduar pérgjaté gjithé historisé me sakrificén mé
sublime ng vitin 1918-1924, pér t& vazhduar né vitin 1945, sakrificat né demonstratat e vitit 1968,
1981, greva e minatoréve e vitit 1989, rezistenca pagésore e viteve 90 —ta, qé€ kulmoi me daljen né
skené t& Ushtris¢ Clirimtare t&¢ Kosovés me 28 néntor 1997 dhe né fund sakrifica sublime e
Komandantit Legjendar Adem Jashari dhe familjes sé tij dhe deri n& at& kohé faktori ndérkombétar
i shikonte karshi proceset q& po zhvilloheshin né trojet shqiptare, veganérisht né Kosovén e
okupuar t& gjakosur e t& robéruar nga okupatori serb. Por Lufta e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés e
Komandantit Legjendar Adem Jashari dhe familjes sé tij i aktivizoi mekanizmat ndérkombétare
dhe ishte veté ambasadori amerikan ai i cili kishte dhé&né njé deklaraté ndryshe pér Luftén e
Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés. Ishte i pari Robert Gelbard qé€ i shprehu ngushéllime familjes
Jashari dhe ishte diplomacia ndérkombétare e cila iu kthye fugishém né& mbéshtetje popullit
shqiptar n€ mbéshtetje t& Luftés s& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés dhe kjo shénon kthesén nga njé
lufté guerile né njé lufté frontale t& pérmasave kombétare ku u thirr edhe mobilizimi i pérgjithshém.
Ishte kjo koha mé e lavdishme, por pa armatim t& mjaftueshém pér t& gjithé ata vullnetaré dhe
vullnetare t¢ cilét prisnin né rresht pér té ngjitur Bjeshkéve t& Nemura pér ta kaluar kufirin Kosové-
Shqipéri, pér té arritur deri né Tropojé pér t*u armatosur dhe pér t’ ju bashkéngjitur luftés ¢lirimtare.
Prandaj sot n€ kété dit& t& shenjté né epopené e luftés s& lavdishme t& Ushtrisé Clirimtare t&
Kosovés dhe rénien heroike t& Komandantit Legjendar Adem Jashari dhe familjes s& tij, sot



shénojme epopent e lavdishme t& Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés, sot flamujt valojné lirshém né&
téré territorin e Republikés s¢ Kosovés. Gjithgka qé ndodhi gjaté historisé soné kulmoi me liring
dhe pavarésing e Kosovés e cila pér 100 vjet ishte e okupuar nga barbarét serb&. Andaj ne t& gjallét
jemi & privilegjuar, ne & gjallét jemi me fat qé e pritém kété dité dhe e festojmé kété dité né
ményrén meé &€ miré né vendin toné né institucionet tona, t& bashkuar i gjithé spektri politik i
Kosovés, bashké me shoqatat e dala nga lufta dhe me familjet e déshmoréve, bashké me veterandt
dhe invalidét e UCK-sé, ata qé i lané gjymtyrét e tyre né betejat e luftés vetém e vetém pér t'ia
sjellé liriné Kosovés. Né fund ai apeloi pér t& gjithé qé né dité festive té kétyre datave té gjithé t&
jemi & bashkuar, sepse & gjith¢ jemi hisedar t& kétyre festave, (& bashkohemi rreth sakrificés sé
Komandantit t& Ushtris¢ Clirimtare t& Kosovés, sepse emblema e UCK-sé &shté vula e lirisé dhe
pavarésisé€ s¢ Kosovés. Lavdi e nderim jetés dhe veprés t€ Komandantit Legjendar Adem Jashari
dhe familjes sé tij dhe gjithe déshmoréve t& kombit respekt!

Gézim Zugaku, kryetar i Shoqatés té Familjeve té Déshmoréve - né adresimin e tij para
anétaréve t& kuvendit pasi pérshéndeti gjithé t& pranishmit, tha se sot, me krenari kujtojmé ditét e
Epopesé sé¢ UCK-s&: 5, 6 dhe 7 marsin e 1998 — &s. Me krenari kujtojmé luftén e Komandantit
Legjendar Adem Jasharit. Me krenari kujtojmé sakrificén e madhe t& Jasharéve legjendaré. Nuk
ka pérkufizim gjuhésor, historik dhe filozofik q¢ kap pérmasat e késaj sakrifice. Kjo Epope mori
pérmasat e ngjarjeve t& krijimit t& botés s& re né hapésirat gjeografike shqiptare, t€ ndérrimit t&
epokés sé robérisé nga epoka e lirisé. Né ditét e Epopesé s¢ UCK-sé& u sprovuan vlerat mé té larta
t€ kombit: triméria, besnikéria dhe shpirti heroik. Pérmasa e flijimit historik mori dimensione
legjendare. Ato dit& heroike nuk u béné gérmadha kullat e J asharéve., né t& vérteté, gérmadhé u b
sundimi serb né Kosové. Gurét e kullave t& Jasharéve u béné guré t& piramidave kufitare t& shtetit
té Kosovés, Prandaj kjo sakrificé legjendare pér liri u bé model unikat né historing kombétare dhe
botérore. Njerézit shpirtmédhenj jo vetém prekén historing, por i dhané trajté asaj. Dhe ¢mimi ishte
i larté, por, fagja e historisé u bé shumé e ndritshme. Me luftén dhe rénien e tyre UCK-ja u rrit né
pérmasa gjithékombétare, diplomacia botérore u vu né anén e luftés s& drejté t& shqiptaréve. Me
t€ drejté, né€ analet e historisé moderne botérore, Ushtria Clirimtare e Kosovés vlerésohet si projekti
mé i suksesshém politiko-ushtarak. Vizioni politik i UCK-sé& krijoi parakushtet pér intervenimin e
Aleancés mé t¢ fuqishme ushtarake né interes t& vendit tong. Né& kéto dité t& shénuara ndjejmé
dhimbje t&€ madhe sepse krerét e Ushtrisé Clirimtare té Kosovés dhe komandantét e saj gjenden
padrejtésisht ng Tribunin e Hagés, sepse né kété rast nuk akuzohet individi, por akuzohet lufta e
Ushtrisé Clirimtare t¢ Kosovés. N& kéto pérmasa qé po zhvillohet rendi i ri ndérkombétar, besojmé
dhe shpresojmé se do ta kuptojné se Lufta e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés ishte e drejté dhe e
sakt€ dhe se ne nuk ishim agresorg, por ishim viktimé, ne shpresojmé qé& krerét e UCK-sé shumé
shpejt t€ lirohen dhe t& kthehen fitimtar né Kosové. Lavdi Komandantit Legjendar Adem Jashari,
lavdi gjithe Déshmoréve t& kombit, nder dhe respekt pér gjithé invalidét dhe veteranét e UCK-sg,
urime Epoja e UCK-sé, Zoti e Bekofté Republikén e Kosovés dhe popullin e saj.

Mbledhja pérfundoi n& ora: 09:25
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